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Kopalnia Ćwiczebna Muzeum Miejskiego Sztygarka 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PODSTAWOWE INFORMACJE 
 
Kopalnia zlokalizowana jest w południowo-wschodniej części obszaru górniczego dawnej kopalni 

węgla „Paryż” w Dąbrowie Górniczej, w sąsiedztwie ulic Górniczej i Legionów Polskich. W jej pobliżu, 

na łagodnym stoku nachylonym w kierunku północno-wschodnim, znajduje się niewielki skwer z 

pomnikiem Stanisława Staszica. Ponadto, w okolicy Kopalni usytuowany jest kościół p.w. św. 

Barbary oraz zabudowania Zespołu Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica oraz Muzeum 

Miejskiego „Sztygarka”. Muzeum obecnie jest ewenementem na skalę regionu.   Składająca się z 3 

poziomów kopalnia od 02.01.2010 roku została udostępniona do zwiedzania jako podziemna trasa 

turystyczna i cieszy się sporą popularnością wśród turystów. Kopalnia Ćwiczebna prezentuje to, w 

jaki sposób szkolono w ramach praktyk uczniowskich średnią kadrę górniczą. Można w niej obejrzeć 

stanowiska szkoleniowe z zakresu mechaniki i elektryki oraz zabezpieczania wyrobisk górniczych za 

pomocą specjalistycznych obudów. 
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HISTORIA 

 
 

 
 
Kopalnia Ćwiczebna, która powstała w 1927 roku jest dla uczniów dąbrowskiej „Sztygarki” w celu 

praktycznego doszkalania do zawodu górnika, obecnie jest ewenementem na skalę regionu.  

 

Składająca się z 3 poziomów kopalnia od 02.01.2010 roku została udostępniona do zwiedzania jako 

podziemna trasa turystyczna i cieszy się sporą popularnością wśród turystów. 

 

Kopalnia Ćwiczebna prezentuje, w jaki sposób szkolono w ramach praktyk uczniowskich średnią 

kadrę górniczą. Można w niej obejrzeć stanowiska szkoleniowe z zakresu mechaniki i elektryki oraz 

zabezpieczania wyrobisk górniczych za pomocą specjalistycznych obudów . 
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Planowano nawet wykonanie szybu, montaż urządzeń szybowych, a także maszyny i wieży 

wyciągowej. W latach 1958–1961 wykonano szereg prac zabezpieczających wyrobiska sztolni. 

Wydrążono także wyrobiska pochyłe (upadowa I – zwana też „kamienną” i upadowa II – 

„południowa”) i wyrobisko poziome, łączące upadowe. Łączna ich długość wyniosła około 100 m, 

przy różnicy poziomów 14,5 m. Zamierzano zwiększyć tę liczbę oraz wybudować szyb, który nosiłby 

nazwę „Staszic”. W latach późniejszych (do 1966 r.) wykonano między innymi chodnik ścianowy i 
podścianowy. Kopalnia Ćwiczebna udostępnia dwa pokłady węgla kamiennego (o numeracji 

górniczej 401 i 402). W wyrobiskach zaprezentowane są maszyny i urządzenia służące do urobku i 

transportu węgla, takie jak kombajn węglowy, przenośniki, wozy kopalniane. 

 

 
 

NAGRODY I WYRÓŻNIENIA 
 

• Perła w Koronie Województwa Śląskiego 2010 

• Dyplom Marszałka Województwa Śląskiego za zasługi dla rozwoju turystyki 

• Nominacja do Sybilli 2010 

• Nagroda Ministra Kultury 
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